204 DE LACHRYMA ET FLETU

cibum & panem: ait enim; *Fuerunt mihi lachryme meae panes die ac nocte, dum dicitur, &c. Psalm. 41.*
 Magdalena pro contritione peccatorum sic fletuit, quod Christi pedes lachrymis rigauit. *Luc. 7.*
 Petrus postquam trinam negationem fecit, recognita culpa sua, egressus, fleuit amare. *Luc. 22.* Lachrymas fundunt & ploratus audientes grana mala quæ oportet eos pati in præsenti, vel vident alios esse passuros. Sic videns David ciuitatem Sicelech succensam & habitatores ductos captiuos, planixerunt ipse & populus, *1. Regum 30.* Helisæus videns coram se Azadem, cœpit flere, propter malam quæ ille facturus Israel erat, cum ipse esset futurus Rex Syriæ, sicut ei prophetico spiritu fuerat demonstratum. *4. Regum 8.* Cum audisset Mardochæus iniquam sententiam contra Iudeos prolatam, scidit vestimenta sua, & cum eiulatu plorans, animi sui amaritudinem ostendebat. *Hester 4.* Videns Esaias amaritudinem populi sui, dicebat: *Discedite a me, amare flebo.* *Esa. 22.* Fleuit Susanna inspiciens cœlum, timens iniustæ mortis sententiam. *Dan. 13.* Cum Antiochus faceret cœdi homines in Hierusalem, factus est planctus magnus. *1. Machab. 1.* Videns Iesus ciuitatem, fleuit super illam, quoniam à Romanis erat funditus destruenda. *Luc. 19.* Lachrymantur & plorant amici, & tenerimè, ex quadam teneritudine cordis, quando ab inuicem separantur. Sic David & Ionathas, facta amicitia, cum ab inuicem discederet, lachrymas vberes effuderunt. *1. Regum 20.* Cum disce-

disced
mariss
cens f
chrymu
rant h
Sic filij
ram Do
giter c
ra. *I.* Re
oraret
4. Regu
misera
minun
cæcus :
cuperat
tur *Tob*
lofernii
exorau
nide li
Holof
propiti
orans.
lachrym
Judith
uit ei ca
cum hi
magnu
20. Cr
adoran
bat, yr

discederet Tobias à parentibus , parentes eius a-
marissime flere cæperunt. *Tob.5.* Paulus valedi-
cens fratribus ait : *Vos scitis quod cum multis la-
chrymis seruuerim.* *Acto.20.* Lachrymantur & plo-
rant homines in oratione ex quadam deuotione.
Sic filij Israel pugnaturi cum filiis Beniamin, co-
ram Dominio fleuerunt. *Indic.20.* Anna fleuit lar-
giter coram Domino pro filio quem erat petitu-
ra.1. *Regum 2.* Fleuit Ezechias fletu magno , cum
oraret ut leuaret Dominus sententiam mortis.
4. Regum 20. Et *Esaie 8.* Audiens Neemias statum
miserabilem ciuitatis, pro eius recuperatione De-
minum cum lachrymis exortauit. *Neem.1.* Tobias
cæcus auditio impropositio ab vxore, Deum pro re-
cuperatione visus lachrymans postulauit, vt dici-
tur *Tob.2.* Populus de Bethulia auditis verbis Ho-
lofernisi ab Achior qui referebat ea , Dominum
exorauerunt cum lachrymis ut eos ab eius tyran-
nide liberaret. *Indith.6.* Fleuit Iudith ante lectum
Holofernisi , cum lachrymis orans ut Deus suum
propitiaret cogitatum. *Indith.13.* Dauid dicebat,
orans. *Exaudi Deus orationem meam anribus percipe
lachrymas meas,* &c. *Psalms.38.* Et exclamans dixit
Iudith : Conforta me Domine & statim amputa-
uit ei caput. *Indith.13* Paulus positis genibus suis,
cum his quibus loquebatur , orauit Dominum;
magnus autem fletus factus est omnium. *Acto.20.*
Circumdedernerunt viduæ Petrum flentes &
adorantes pro Dorca , quæ illas continue refoue-
bat, vt dicitur *Acto.9.* Lachrymantur & plorant
aliquan-

206 DE LIBERALITATE ET CURIAL.

do homines inuidi de aliena felicitate, ex quadam amaritudine animi, videantes quod quibus inuident nocere non possunt. Nam postquam Amon vidit Mardochæum tam magnifice honoratum, festinavit lugens, & operto capite ingressus est in domum suam, ut habetur *Hester*.

C A P V T LXXXIII.

De Liberalitate & Curialitate.

*Liberalis, largus & misericors debet esse homo,
In largiendo cum benevolentia,
In reuerendo dignos reuerentia,
In defendendo passos violentia,
Subueniendo templis ad decenia:
Distribuendo, si est indigentia,
Restituendo sine negligentia,
In exhibendo sponsis complacentia,
In relinquendo nos allicentia,
Pro acquirendo, cum respondentia.*

Liberalis largus & misericors debet esse homo in respondendo, & donando sive communicando sua, cum beatius sit dare quam accipere. Sic valde liberalis fuit Rebecca in verbis & in factis, plus offens quam seruus Abrahæ peteret. *Genes. 24.* Grata libertas & liberalitas tempore necessitatis. Sic Dauid gratum habuit quando Bercellai & exercitui eius necessaria detulerat. *Regum 19.* Obtenta victoria de Amalechitis, Dauid liberali-

ter misit dona senioribus Iuda, vt dicitur *I. Regum*
30. Largus donator & remunerator est Christus,
relinquenti temporalia promittens æterna, tri-
buens centuplum in prælenti, & vita æternæ
gloriæ tribuens in futuro. *Math. 19.* Non debet li-
beralis procrastinare; quia qui cito dat bis dat. Sic
Christus non dixit latroni, Cras mecum eris in
paradiso, sed, Hodie. *Luc. 23.* Liberalis debet esse
homo ad honorandum homines dignos honore,
& maxime ad suum hospitium venientes. Sic ho-
norauit Moyses Iethro venientem ad se. *Exod. 18.*
Rex Salomon multum honorauit Bersabee veni-
entem ad se, quando surrexit de solio; & solium fe-
cit ipsi parari iuxta se, & quicquid peteret se fa-
cturum promisit. *2. Reg. 2.* Rex Assuerus liberaliter
& magnifice honorauit Mardochæum, quando fe-
cit eum indui vestibus regijs, & poni super e-
quum de sella sua. *Hester. 6.* Quia Simon non re-
cepit honorifice Christum in domo sua, Christus
reprehendit eum, in comparatione ad Magdale-
nam, dicens: *Intravi in domum tuam, aquam pedi-
bus meis non dedisti.* *Luc. 7.* Liberalis debet esse
homo ad defendendum illos quos videt iniuri-
am pati verbis vel factis. Sic liberaliter egit
Moyses, filiam Iethro à pastoribus defendendo.
Exod. 2. Liberalem epistolam scripsit Artaxer-
xes pro defensione populi Iudæorum Esdræ Sa-
cerdoti. *Esd. 7.* Christus liberaliter defendit publi-
canos & peccatores appropinquantes sibi, à mur-
murationibus Scribarum & Pharisaorū. *Luc. 15.*

Libe-

208 DE LIBERALITATE ET CURIAL.

Liberaliter defendebat discipulos à detractionibus Iudeorum & Pharisaeorum. *Matth. 12.* Mariam Magdalenam defendit à sorore conquerente. *Luc. 1.* Pharisæo murmurante. *Luc. 2.* Et Iuda, pro effusione vnguenti eam prodigam appellante. *Matth. 26.* *Joan. 12.* Miræ liberalitatis fuit Paulus, qui seruos Philomenis fugitiuos liberauit à poena, scribens epistolas miræ liberalitatis. *ad Philo. 1.* Liberales debent esse homines ad Ecclesiæ, Ecclesiastica seruitia, & Ecclesiasticos seruitores, bona distribuendo, quia spiritualia recipiunt in eisdem. Sic liberales erant filij Israel, qui mente præptissima obtulerunt ad faciendum opus tabernaculi. *Numer. 7.* Sic liberales fuerunt filij Israel ad ædificiū, ut plus obtulerint quam necesse fuerit. *Exod. 36.* Præcepit rex Darius reædificari templum, & dari sumptus de arca regis. *1. Esdr. 10.* Ad sacrificia Ecclesiæ debemus esse liberales. Sic Iudas pro imperfectis in bello præstítit sumptus ad sacrificia. *2. Machab. 12.* In paupere maior virtus reputatur liberalitas quā diuite. Nam duo minuta pauperculæ viduæ impositæ Gazophylaciomunericibus diuitum à Domino præferuntur. *Luc. 21.* *Marc. 12.* Liberalis debet esse homo pauperibus & egenis eis pro Christi amore eleemosynas largiendo. Nobilibus autem depauperatis prævere cundia mendicare nolentibus magis pium esse largum. Sic Dauid præcepit Miphiboseth qui fuerat nepos regis quod in mæsa sua comederet semper secum. *2. Regum 9.* Quidam boni viri Israel capti-

captiuos vestierunt Judæos, & qui ambulare non poterant ex magna liberalitate imposuerunt iumentis. 2. *Paral.* 28. Iob liberalis fuit ad pauperes, qui ait; Cor viduæ cōsolatus sum pater eram pauperum. *Iob.* 29. Liberaliter Magi Christo pauperi pānis inuoluto in præsepio stabuli reclinato munera obtulerunt. *Matth.* 2. Saluator liberaliter pauit pauperem turbam; quia non habebat quod manducaret, ut habetur *Matth.* 13. *Marc.* 8. Multum largus erat Zachæus, qui dicebat; Dimidium bonorum meorum Domine do pauperibus, & si quem defraudaui reddo quadruplum. *Luc.* 19. Religiosis & prædictoribus qui sunt pauperes Christi debent ipsi homines esse liberales, sicut Lidda purpurissa liberalis fuit Paulo prædicanti. *Actor.* 16. Audiant hæc diuites & magnates: naufragijs & periculo iactatis Paulo & socijs Barbari humanitatem maximam præstiterunt. Accensa enim pira reficiebant eos omnes propter imbrex qui imminebat & frigus, ut habetur *Acto.* 28. Liberales debent esse homines non aliena auferendo, sed restituendo ablata, & remittendo quæ de iure sua sunt. Ideo dixit Moyses régi Edom. Liceat nobis transire per terram tuam, non ibimus per agros nec per vineas: nec bibemus aquam de puteis. *Numer.* 20 Rex Cyrus remisit in Hierusalem vasa aurea quæ tulerat Nabuchodonosor pater eius 1. *Ezdr.* 1. Tobias multum fuit liberalis Raphaeli quem hominem reputauit, offerens omnia quæ adduxerat; *Tob.* 11. Zachæus in hoc na-

O

gnam.

210 DE LIBERALITATE ET CURIALI

gnam ostendit liberalitatem, qui dicebat : *Si alii quem defraudavi, reddo quadruplum, &c.* *Luc. 19.* Magna liberalitas apparuit in similitudine de seruo nequam, cui omnia sunt dimissa. *Matth. 18.* Liberalis debet esse homo in matrimonii & nuptijs, tam ex parte dantis quam recipientis uxorem. Talijs fuit Raguelis liberalitas, quæ dando Tobiae filiam suam in uxorem, dimidium suæ substantiæ dedit pro dote. *Tob. 7. & 8.* Rex Assuerus fecit magnum & liberale conuiuum in nuptijs Hester, quando eam sibi desponsauit in uxorem. *Hester. 2.* Viri etiam debent esse liberales uxoribus suis. Ideo dicit rex Assuerus ad Hester : *Si dimidiū regni mei, &c.* *Hest. 5.* Magnam liberalitatem ostendit Christus in nuptiis, quando deficiente vino, aquam in vinum conseruit. *Ioan. 2.* Valde liberalis fuit ille rex qui nuptias fecit filio suo, & misit vocare invitatos ad nuptias, donec mensæ discumbentium implerentur discumbentibus. *Matth. 22.* Liberales debent esse Religiosi quando iurant religionem, ad mittendum pauperibus omnia; & nihil sibi penitus reseruare. Sic enim Christus consuluit iuueni volenti esse perfecto, dices: *Vade, & vende omnia quæ habes, & da pauperibus. & veni & sequere me, si vis esse perfectus.* *Matth. 19.* Barnabas intrans religionem vendidit agrum, & posuit ante pedes discipulorum, ut clare habetur *Actor.* *4.* Male successit Anania & Saphiræ præfatam religionem intrantibus, qui partem pretij sibi retinuerunt, & partem discipulis attulerunt, ut habe-

tur

C A P V T LXXVIII;

211

tur Actor. 5. Liberalis debet esse homo, si attendat remunerationem liberalitatis, & punitionem tenacitatis, etiam in praesenti. Sic David de filijs Berscellai, à quibus prius beneficia receperat, fecit. Nam dicit Berscellai: *Veni, ut requiescas securus mecum in Hierusalem.* 2. Regum 19. Regina Saba multa attulit Salomoni, & Salomon dedit ei omnia quæ petiit. 3. Regum 10. Iulius liberaliter recepit Paulum & socios eius, & Paulus uxorem eius argam restituit sanitati. Actor. 27. Quia viri Sochot & Phanuel non fuerunt liberales Gedeoni, ab eo grauiter sunt puniti. *Judicum* 8. Nabal in maximo propter tenacitatem suam fuit periculo, nisi largitas Abigail suppleuisset. 1. Reg 25.

C A P V T LXXIX.

De Loquacitate mulierum.

Loquuntur mulieres stulte in petitionibus & respondendo:

Persuasionibus, male consulendo:

Secreta, sermonibus exprimendo:

In rixationibus, iurgia sequendo:

Et petitionibus, vane respondendo.

Loquuntur mulieres aliquando stulte, petendo. Nā Sara interrogata cur risisset, stulte respondit, dicens: *Non risi.* Genes. cap. 18. Stulte loquendo petunt mulieres aliquando impossibilia fieri, sicut Rachel dicebat Iacob: *Da*

O 2

mishi

mibi liberos, quasi esset in potestate ipsius. *Gen. 29.* Stulta fuit petitio matris filiorum Zebedæi; & id eo fuit à Domino reprobata, quia pro eis petebat quietem ante laborem, brauium ante cursum, coronam ante victoriam. *Mattb. 20.* Importuna petitio ancillæ & stulta fecit Petrum negare Christum. *Mattb. 26.* Multa verba stulta petendo & respondendo antequam Christum cognosceret, dixit illi mulier Samaritana. *Iocn 4.* Loquuntur mulieres valde stulte aliquando in consilijs, per se nescientes, nec à prudentibus volentes addiscere, sed solo proprio appetitui credere, & stultis aliorum consilijs assentire. Ideo Eua stulte locuta est, consulendo viro ut de fructu yetito manducaret: quia prius legitur locuta fuisse cum serpente in suggestione, quam cum Deo in oratione vel cum viro instruente, ut ab eo reciperet documentum. *Genes. 3.* Vxor Amon audiens quæstionem fieri de Matdochæo, stultum dedit ei consilium, & ille stultus credidit, quando excelsam trabem parari iussit. *Hester. 5.* De hac materia require plura *de consilis malis 132.* Loquuntur aliquando mulieres stulte, reuelando secreta eis imposita, quæ continere non possunt. Ideo stultum est eis viros reuelare secreta & occulta. Nam vxor Samsonis statim quod propositum didicit à marito, in damnū eius alijs reuelauit. *Judic. 4.* Dalila sciens ubi erat secreta fortitudo Samsonis, retulit inimicis. *Jud. 16.* Loquuntur mulieres stulte, rixando cum vicinis, bonum aliquando cōuertendo in malū, Nam quia

quia David sanctus ex magna deuotione saltauerat coram arca, vxor eius ironice conuiciando dixit: *Quam glorioſus factus est rex.* 2. *Regum* 6. Turpiter & cum conuicijs rixabantur duæ mulieres coram Salomone pro filio viuo & mortuo. 3. *Regum* 3. Ancilla Saræ iuste reprehensa, rixando dixit: *Amplius non videam, &c.* *Tob.* 3. Vxor Tobiae cum rixa ei respondit: *Vana facta est spes tua.* *Tob.* 2. Vxor Job conuiciando dicebat, *Benedic Deum & morere.* Cui Job ait: *quasi stulta locuta es.* *Job.* 2.

De Luxuria & Incontinentia.

Luxuria & incontinentia multis causa extitit homicidiorum,

Raro ipse restitit quispiam bonorum,

Hanc sectantur cumulus malorum,

Et in fine praestitit pœnam commissorum.

LVxuria causa vel occasio fuit, vel est homicidiorum & effusionis sanguinis. Nam propter violationem Dynæ Sichem & Amon cum habitatoribus ciuitatis sunt occisi. *Genes.* 34. Occasione vxoris Leuitæ incredibili vexatæ luxuria, multi fuerunt homines interfecti. *Iud.* 20. Amon propter violationem sororis suæ Thamar ab Absalone in conuiuio fuit occilus. 2. *Regum* 13. Dauid pulchritudine Betsabeæ captus, cum proditione homicidium, perpetrauit. 2. *Regum* 11. Quia Isboseth

214 DE LUXURIA ET INCONTINENTIA

reprehendit Abner, quod fuerat ad concubinas patris eius ingressus, facta est indignatio inter eos, & ambo post modicum tempus sunt occisi. 2. Regum 3. Propter luxuriam Herodis & Herodiadis fuit Ioannes Baptista nequiter decollatus in carcere. Matth. 6. Marc. 14. Luxuria nulli parcit, domesticus & familiaris hostis est; ideo multum timeri debet. Nam virtuositate deiicit potentes; sic deiecit Samsonem Dalila. Judic. 16. Deprimit sanctitate virentes, sic depresso David Bersabea, quam lauare perspexit. 2. Regum 11. Decipit sagacitate prudentes. Sic decepit Salomonem per mulieres quibus adhæsit. 3. Regum 11. Diminuit probitate pollentes. Sic diminuit Holofernem propter Iudith quam concupiuit. Indith. 12. & 13. Destruit honestate & ætate senescentes. Sic destruxit duos senes, propter Susannam, eius pulchritudinem aspicientes. Daniel. 13. Luxuriam sequuntur multa mala, & multa incongrua, propter quæ luxuriæ vitium ab omnibus hominibus, præsertim Christi famulis, detestandum est. De quibus ponimus quinque. Primum est, diuina indignatio cum severitate. Nam causa diluvii videtur esse vel fuisse luxuria; quia omnis caro corruperat viam suam. Ideo dixit Deus ad Noe: Delebo, hominem. Genes. 6. Secundum est, diabolica inhabitatio cum impietate. Anima quæ libidini vacat, habent super eam potestatem dæmonia. Ob hanc causam petierunt dæmonia intrare in porcos, id est luxuriosos. Matth. 8. Tertium est, celestis gloria pri-

uatio

uatio ex iniuitate. Nam si vxorem quærentes seu ducentes non fuerunt digni cœna Dei, quid erit de adulteris & fornicarijs, & aliis generibus lasciuorum? *Luc. 14.* Luxurio si grauiter puniuntur in legibus à Deo. Ideo cum relatum fuit *Judæ.* quod Thamar ex adulterio concepisset, ait: *Ducite eam ad comburendum.* *Genes. 38.* Duo senes luxuriosi volentes Susannam opprimere, à populo sunt lapidati. *Daniel. 13.* Grauiter puniuntur qui fornican-
tur in sacris. Nam tempore Antiochi templum fuit luxuriæ plenum, quod summo Deo displicuit, & eos graui acerbitate puniuit, ut habetur, *2 Machab. 6.* Mulier in adulterio deprehensa mandabatur à Moysè lapidari. *Leuit. 20.*

De maledictione qua Deus maledicit.

Maledicit Deus homini;

Prauis peccatoribus, laici tenoris;

Malis sermonibus, clericalis moris.

Tardus in furoribus, est more pastorum.

Maledicit Deus laicos peccantes & alios ad peccatum inducentes. In cuius figura serpens quæ ad peccandum Euam induxerat, legitur à Domino maledicta. *Genes. 3.* Sic detestatus est Deus peccatum, quod non solum peccatores, sed & alias creaturas in eorum opere maledixit. Ideo dixit Adæ post peccatum: *Maledicta sit terra in*

opere tuo. Genes. 3. Et iterum: terra es & in terram re-
uerteris. Et iterum: In sudore vultus tui vesceris pane
tuo. Ecce quantam maledictionem. Peccatum ho-
mocidij & effusio nem innocentis sanguinis sic
Deus abhorret, ut eis specialiter maledicat. Sic
maledixit Cain & terram quæ suscepit sanguinem
fratris sui. Genes. 4. Ociōsis in opere & verbosis in
lingua Deus singulariter maledixit. In cuius fi-
gura maledixit ficalneam, cum foliis scilicet verbo-
rum sine fructu. Matth. 21. Terribilis erit illa
maledictio in die iudicij, quando Dominus dicet:
Discedite à me maledicti in ignem eternum, &c. Mat-
thaei 25. Maledicit Deus Clericis & Sacerdotibus
male operantibus. Et eorum maledictio peior est
maledictionibus secularium. Ideo lamentans Hie-
remias dixit: Repulit Dominus altare suum, maledi-
xit sacrificioni sua. Threnor. 2. Sacerdotibus male
loquentibus loquitur Dominus per Malachiam
dicens: Maledicam maledicentibus vobis. Malach. 2.
Maledictionem tardat Deus tanquam misericors,
sæpe expectans reconciliationem vel conuersio-
nem peccatoris: benedictionem autem festinè &
liberaliter donat. Ideo de maledictione dixit Da-
niel, ostendens tarditatem eius: Stillavit super nos
maledictio. Daniel. 9. Quam autem largus sit ad
benedicendum, Sapiēs ostendit in Ecclesia-
stico dicens: Benedictio illius quasi flu-
uius inundabit. Eccl. 39.

C A P V T LXXXII.

De maledictione qua homo maledicit homini.

*Maledictiones hominum,
Vna fugienda est, quæ est progenitorum,
Alia canenda est, quæ est filiorum,
Tertia timenda est, si sit Prelatorum,
Quarta deridenda est, hominum malorum
Quinta ferenda est cum sorte punitorum.*

MALEDICTIO patris vel matris multum timenda est. Quia sicut benedictio firmat domos filiorum, sic maledictio eradicat fundamenta. Ideo timere debent filij parentes offendere, ne maledicantur ab eis. Nam offenderat Cham Noe, ostendens eius nuditatem & deridens: unde ipse & filij, & filij filiorum maledictionem acerbissimam incurserunt, cum dixit Noe: *Maledictus Cham, &c.* Gen. 9. Per locum à contrarijs, videri potest quantum timebant Iacob & Esau maledictionem patris, qui ita erant pro benedictione solliciti. Unde & Iacob dixit matri: *Timeo ne pater meus putet me sibi voluisse illudere, & inducat super me maledictionem pro benedictione.* Gen. 27. Quia Simeon & Leui contra voluntatem patris occiderunt viros Schem, dixit Jacob pater eorum: *Maledictus sit favor eorum, quia pertinax; & indignatio eorum, quia dura.* Genes. 49. Maledicere non debent filij patriarcharum

O s bus

bus vel matribus carnalibus , nec subditi spiritua-
libus Patribus vel Prælatis: quia, ut dicitur: *Qui ma-
ledixerit, patri vel matri, morte moriatur:* quod non
solum de carnali patre vel matre accipitur, sed et-
iam de Prælato & matre Ecclesia exponitur. *Le-
uit. 20.* Arguebant Iudæi Paulum, dicentes; sum-
mum Sacerdotem Dei maledicis, sed excusauit se,
eis dicens: *Nesciebam, fratres, quod Princeps esset
Sacerdotum,* ut habetur *Actor. 23.* Maledictio Præ-
latorura & excommunicatio mala est & timenda,
sive iusta sive iniusta, etiam si illi sint mali. Nam
maledictus erat quem Balaam maledicebat. *Nu-
mer. 22.* Seruare debemus mandata Dei & Eccle-
siæ, ne maledictionem vel excommunicationem
Dei incurramus. Nam multas maledictiones de-
dit Moyses transgressoribus mandatorum. *Dent.*
27. Iosue capta Iericho dixit; *Maledictus fit ille qui a-
dificat Iericho.* *Iosue 6.* Saul volens persequi Phi-
listæos imprecatus est, dicens: *Maledictus vir qui
comederit panem usque ad vespertas, donec ulciscar me
de inimicis meis.* *1. Regum 14.* Instruendi sunt pueri
ne derideant Senes & Prælatos. Nam pueris deri-
dentibus Heliiseum, ipse maledixit; & duo vrsi de
saltu exierunt & deuorauerunt eos. *4. Regum 2.*
Maledictio male viuentium , quibus ex officio
non incumbit, timenda & cauenda non est. Sic
Sichemita inter epulas maledicebant Abime-
lech *Judicum 9.* Multi obstinati quando plura pe-
ticula patiuntur, plus maledicunt; quorum male-
dictio timenda non est. Nam obfessi in terra à Ia-
dam ma-

da maledicebant ei. 2. Machab. 10. Non fuit timēda, sed deridenda maledictio illa quam Pharisæi, illuminato à Domino dederunt, cum maledicentes dixerunt; Tu discipulus eius es: quæ maledictio Dei descendat super vos & maneat semper. Ioan. 9. Maledicentes aliis sine causa, maledictionibus & aliis pœnis grauibus puniuntur. Ideo dicebat Jacob benedicendo filium; Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus, ut patet Genes. 27. Goliath qui maledixit Dauid in diis suis, est occisus ab eo. 1. Regum 17. Sichemitæ maledicentes Abimelech, sunt ab eo similiter imperfecti. Iudicum 9. Semni qui maledixit Dauid fugientem, à Salomone est occisus. 3. Regum 2.

De Matrimonio.

Matrimonio iuncti debent iuris habere equalitatem:

Vterq; iubere ad bonitatem;

Vnus cauere pluralitatem;

Ritus fouere identitatem;

Prolis tenere causitatem;

His honor vere dat dignitatem;

Scire fugere carnalitatem.

Matrimonio iuncti vir & mulier seu vxor, debent inter se habere æqualitatem. Debet enim

enim vxor viri esse socia, non domina, nec ancilla. Ad quod designandum Dominus formauit Euam de costa viri, quæ est in medio; non de capite, nec de pede; ita ut eam diligat sicut cor suum. *Genes. 2.* Quilibet tamen coniugum licet æquales sint, debet alterum reuereri & obedire; nam Sara obediebat Abrahæ, vocans eum Dominum; & ipse descendebat Saræ in omnibus quibus eum rogauebat. *Genes. 18. & 21.* Propter hanc causam scilicet æqualitatem, ad matrimonium requiritur consensus utriusque partis. Ideo dixerunt parentes Rebeccæ: *Quaramus voluntatem puella.* *Genes. 24:* Et nota, quod ista æqualitas non est in sapientia animi. Nec in corpore pulchritudine, sed in æquatione voluntatum ad bonum. Ideo aliquando expedit ut vir stultus ducat vxorem sapientem; quia per eam ditigitur & saluatur, ut patet in Nabal stulto & Abigail sapiente. *1. Regum 25.* Parentes ipsius Saræ matrimoniale regulam eidantes, docuerunt eam diligere maritum: quia dilectio communis actus est, non dixerunt, timere; quod est teruile. *Tob. 10.* Quantum ad actum coniugalem, iudicat Apostolus æquales virum & vxorem, dicens: *Mulier non habet potestatem sui corporis sed vir.* Similiter & vir non habet potestatem sui corporis, sed vxor. *1. Corintb. 7.* Matrimonio iuncti licet in multis debeant esse æquales, in agendis tamen & in consulendis vir debet esse caput, & mulier virum sequi: hoc autem volens ostendere Deus, fecit virum prius, & mulierem de viro formauit.

Genes.

Genes. 2. Ob hanc causam mariti debent vxores, tanquam caput membra, dirigere: sed secreta quæ ad se pertinent, quæ nec alijs vult pandere, hæc vxori caueat reuelare, eo quod mulieres non sunt bonæ secretariæ. Nam quia Samson reuelauit secreta vxori quæ parentibus noluit reuelare, ipsa in damnū ipsius alij reuelauit. *Judic. 14.* Sicut caput præualet omnibus membris; sic vir, quantum ad vxorem, præualet omnibus filiis & consanguineis alijs; ideo dixit Helcana Annæ vxori suæ: *Melior sum tibi decem filiis.* *1. Reg. 1.* Sicut membra servant fidelitatem capiti; sic vxor viro seruare debet. Sic Susanina ut fidem thoris seruaret, exposuit se morti. *Dan. 13.* Utinam sic facerent nostræ modernæ mulieres. Matrimonio iuncti debent esse vnici: vir enim unam solam debet habere: & econverso. Ideo dixit Deus: *Erunt duo in carne una.* *Genes. 2.* Ante diluvium solus Lamech duas uxores habuit, qui duplex postea homicidium perpetravit. *Genes. 4.* In arca Noe tot viros quot uxores iussit Dominus reseruari, ut esset unica vnici. *Genes. 7.* Quarentibus à Christo discipulis, si liceret uxorem dimittere propter aliquam causam, & ducere aliam, Respondit, *quod Deus coniunxit, homo non separat.* *Matth. 19.* Matrimonio coniuncti non debent esse diuersi ritus vel sectæ; quia unus alium ad malum cito faceret declinare. Nam ideo Ioram fecit malum & ambulauit in vijs Achab, quia filiam eius duxerat in vxorem. Ex quo apparet quod multum debent respicere ad parétes puerorum.

ellaē qui dueunt vxorem, vt habeatur 4. Reg. 8. Propter hanc causam Neemias increpauit ducentes vxores aliegenas, & verberauit. Neem. 13. Si autem alter coniugum vult facere malum, vel diuersum ritum sequendo, vel mala alia committendo, non debet alter sequi. Ideo male se excusabant mulieres translatæ in Ægyptum de idololatria, quia sic videbant facere viros suos. Ideo filii transmigrationis dimiserunt filias alienigenas quas habebant. I. Esdr. 10. Matrimonium debent contraherere viri & mulieres, non ad satietatem libidinis, sed ad Dei laudem, & ad multiplicationem prolis. Sic fecit Sara filia Raguelis, dicens : *Virum cum timore tuo & non cum libidine, Domine, consensi suscipere.* Tob. 3. Dicit angelus Tobiæ, in illis qui vxores accipiunt, vt Deum à se excludant, & libidini vacent, semper habet super eos potestam dæmonium. Tob. 6. Honestissimam causam ducendi vxorem exposuit angelus dicens : Accipies vxorem cum timore Dei & amore filiorum magis, quam amore libidinis, vt habeatur Tob. 6. Propter hanc causam noui coniugati prius deberent vacare diuino operi, quam operi coniugali. Sicut Tobias qui prima nocte, secunda & tertia docuit vxorem orare antequam coniungerentur. Tob. 8. Ille qui se excusauit à coena qui vxorem duxerat, non dixit, habeas me excusatum, sicut fecerunt alij, quia status eorum qui ducunt uxores, vt libidini vacent, ita fortiter eos allicit vt eos sape retrahat à diuinis. Luca cap. 14. Matrimonium in nouo Testamento

mento & veteri Deus multiplicitate honorauit.
Nam ordinem matrimonialem in Paradiso con-
stituit, quando mulierem homini sociauit, ut ha-
betur Genes. cap. 2. Destruente Domino mun-
dum per aquas diluvii, solos matrimonio con-
iunctos saluauit, scilicet Noe & vxorem eius, &
tres filios eius cum vxoribus eorumdem. Genes.
7. Matrem suam virginē voluit desponsari, ut hæ-
reticos, qui damnant matrimonium, dicentes
ipsum esse à diabolo constitutum, damnaret, &
sic matrimonium commendaret. Matth. 1. Ma-
trimonialibus nuptiis C H R I S T V S cum matre &
discipulis voluit interessere, & ibi primum manife-
stum miraculum operari, ut ipsum matrimonium
honoraret. Joan. 2. Cœleste & spirituale coniu-
nium matrimonialibus nuptiis à Domino assimili-
atur. Luc. 14. Matrimonio repugnat adulterium,
quod est maximum vitium & grauiter pu-
nitur à Domino, & propter ipsum mala innume-
rabilia committuntur. Ideo Ægyptii magis de-
testantur adulterium quam homicidium. Nam
Abraham timebat occidi propter Saram, ne scili-
cket cura esset sine viro, Pharaon cognosceret eam.
Genes. 12. Propter Saram vxorem Abraham flagel-
lauit Deus Pharaonem, plagiis maximis. Genes. 12.
Et Abimelech per somnum exterruit commi-
nando. Genes. 20. Ex adulterio nati ut plurimi sunt
mali, qui male nutriuntur. Nam qui primus blas-
phemasse Deum legitur fuit Ispurius; qui postea iu-
bente Domino fuit lapidatus Len. 14, Daud pro-
pter

pter adulterium , homicidium & proditionem
perpetravit. Ideo filium abstulit ei Deus. 2. Reg. 12.
Herodias vt liberius cum Herode adulterio va-
caret , Ioannem Baptistam , qui eum de hoc virtio
arguebat; ne quiter decollauit, vt habetur Marc. 6.
& Matth. cap 14.

CAPUT LXXXIV.

De Mendacio.

*Mendaces solent grauiter committere transgressio-
nem:*

*Sæpe præmittere deceptionem,
Mortis præmittere occasionem.
Menti immittere proditionem,
Bonum omittere relationem,
Falsam admittere assertionem,
Culpæ submittere conuersationem,
Et hinc admittere tribulationem.*

Mendacium est peccatum grauissimum , eo
quod veritati ; imo Deo qui est veritas &
vita, opponitur. Ita namq; graue est mentiri, quod
Iudas grauius æstimabat mentiri quam fornicari.
Ideo de Thamar cum qua ex pacto fuerat forni-
catus, mittens ei hoedum, ream non inueniens, di-
xit: Mendacii non potest nos arguere. Genes. cap. 38.
Propter grauitatem mendacii , non licet alicui ex
quacunque causa mentiri , licet aliquando liceat
& expedit veritatem tacere. Sic fecit Samuel di-
cens,

cens; *Ad immolandam Domino veni: & tamen aliud facere principaliter venerat, & nihilominus non proponebat 1. Regum 16.* Mendaces querunt decipere audientes. Ideo primum mendacium fuit à diabolo persequente prolatum, scil. nequaquam moriemini, ut hominem decipiendo trahe-ret ad peccatum; quod & fecit, *Genes. 3.* Gabaonitæ callide cogitantes, Iosue mendacio voluerunt decipere; sed ille bono vsus consilio pactum initum non fregit, sed eos vt meruerant, in seruitutem redigit. *Iosue 9.* Vir Dei qui prædixerat Ieroboam destrunctionem altaris, à falso propheta mendacio est deceptus. *Regum 13.* Mendaces homines suis mendaciis hominem ducunt ad mortem, ut patet in præcedenti historia; ubi vir Dei deceptus mendacio fuit à leone occilus. *Regum 13.* Prophetæ mendaces sualerunt Achab vt iret ad pugnam, ubi ad mortem vulneratus fuit, vt habetur *Regum 22.* Verba quæ dixit Iudith Holoferni, duxerunt eum ad mortem, licet ipsa Iudith propter bonam intentionem quam habuit, excusatetur. *Iudith. 13.* Pessimum mendacium inuenit Amon, vt posset interficere Mardochæum. *Hester. 3.* Mendaces multum sunt homines ad prodiciones, qui vt prodiciones suas valeant adimplere, pallio mendacij eas tegunt. Sic Antiochus post mendacia verba & pacifica ciuitatem plaga percussit, *1. Mach. 1.* Ru-pit Antiochus iuramentum & mandauit destrui murum. *1. Mach. 6.* Alcimus proditorie volens esse Summus Sacerdos, Iudæ mēdaci ter detrahebat. *1. Mach.*

Machab. 7. Bacchides & Alcimus loquentes mēdaci-
ter, factum aliter peruerterunt. 1. *Macha.* 1.
Promisit Demetrius Ionathæ multa si liberatus
esset, qui se postea alienauit ab eo. 1. *Machab.* 11.
proditoriè Triphon mentitus est Simoni quan-
do argentum & obsides pro Ionathæ liberatione
recepit, qui postea Jonathan & filios eius interfec-
cit 1. *Mach.* 13. Mendaces ut plurimum sunt accu-
satores aliorum, & relatores nouorum qui semper
addunt ad referenda. Sicut occiso Amnon ab Ab-
solonē fama venit quod Absolon omnes filios
Regis interfecit. 2. *Reg.* 13. Ab accusatoribus Pau-
li fuerunt multotiens multa dicta mendacia, scili-
cer à quæstuaris *Att.* 16. Item à quibusdam Athe-
niensib⁹. *Att.* 17. Mendaces pessimi sunt testes
falsi, qui suis mendacijs & assertionibus falsissimul-
tos proditoriè & iniustè faciunt condemnari Sic
duo falsi testes producti contra Naboth, eum in-
iustè lapidati fecerunt, eum blasphemasse Deum
mendaciter afferentes. 3. *Reg.* 21. Contra Susannā
falsum testimonium proferentes detestabile mē-
daciū protulerunt duo iniqui senes & falsi Iu-
dices. *Daniel.* 13. Duo falsi testes qui locuti sunt
contra Beatum Stephanum iniustè eum lapidari
fecerunt, vt clarè pater *Att.* 7. *Capit.* Mendaces
sunt aliquandò & specialiter mulieres, excusando
se à malis operibus, de quibus aliquando arguun-
tur. Sic excusauit se Saravxor Abrahæ timore
perterrita, dicens. *Non risi.* & mentita est. *Genes.*
18 Multa mendacia dixit Pharaō Moysi se excu-
fando

s mē-
cha. 1.
eratus
ab. 11.
quan-
tatione
interfe-
t accu-
temper
b Ab-
filios
us Pau-
a, scili-
Athe-
testes
ismul-
ari Sic
um in-
Deum
usannā
le mē-
alſi Iu-
ti sunt
apidari
ndaces
usando
rguun-
timore
Genes.
excus-
fando
ſando nē dimitteret populū. *Exo. 8. & 10.* Os illius qui mentitur occidit animā, & etiam aliquando corpus. Sicut Anania & Saphira excusantes ſe mē-
daciter corā Petro diræ mortis ſententiā incurre-
rūt. *Att. 5.* Mendaciū officiolum remuneratum eſt in p̄ſentī non in futuro. Sic mendacium obſte-
trices dixerunt Pharaoni vt filios Iſrael paruulos non necaret. *Exod. 1.* Temporaliter remunerata eſt Raab, quæ mentita eſt officiōe vt exploratores Iſrael liberaret. *Iosue. 2.* Officiōe mentitus eſt Chufi pro ſaluatione Dauid, dicens Absoloni: *Sicut fui cum patre, ita ero tecum, 2 Reg. 16.* Mentita eſt officiōe illa mulier, quæ nuncios Dauid ſub velamine abscondendo celauit, vt habetur *Re-
gum cap. 17.*

De Miraculis Diuinę potentię.

Miracula fecit Deus in cœlo cum corporibus ibi contentorum.